lem Genitori non agnoscunt; quamvis hæc unam  
sancitæ Trinitatis, et æqualem majestatem, et po-  
tentiam manifestent, et clare patefaciant cum in divino  
ejus dogmate de baptismo, tum in aliis  
multis, ut dictum est: sed Græcis quodammodo  
consentiendo, discrepantias, et inferiores essentia-  
rum et gloriæ gradus, secundum propria ipsorum  
cōmmenta, in tribus divinis et consubstantialibus  
hypostasibus constituunt, et ea discrimina excogitant,  
cum de Filio ac de Spiritu sancto Dei sermo-  
nem habent.

B At hæc vel ipsi exitiabiles, et abominandi dæ-  
mones, qui ob propriæ mentis malitiam malæ (1)  
creaturæ, ac honesti inimicæ redditi sunt, audire  
horrent, nedum dicere. Jam vero de Scripturæ te-  
stimoniis, quibus Filii, aut Spiritus sancti divinitas  
declaretur, satis jam locuti sumus; etsi enim alia  
etiam exstant millies a Catholicis inculcata (2) testimo-  
nia, ea tamen non commemoravimus, tum ne ob ni-  
miam eorum copiam lædio lectores afficiantur, tum  
etiam ne scriptor (3) nimis verbosus videatur et lo-  
quax. 319 Si enim «veritatis sermo (4) simplex  
suaapte natura est, » ut aiunt viri inter Græcos spe-  
ctatissimi, ideoque solus Deus merito Veritas deno-  
minatur; perspicuum est omnem quoque de Deo  
Verbo sermonem simplicem esse debere, et cujus-  
libet perversæ inconstantia, ac varietatis exper-  
tem. Ut autem sub uno veluti conspectu appa-  
reant divinæ locutiones, ob hæreticorum objecta  
mox afferenda, age argumenta, quæ nobis eadem  
subministrant, veluti in particulari quodam, aut  
per partes exposito, et conciso epilogo simul con-  
nectamus: etsi enim sic agentes tautologiæ notam  
non effugiemus, id tamen præstabimus, tum quia  
perutile futurum est, tum etiam ut earumdem lo-  
cutionum vis ab omnibus omni ex parte, quantum  
quidem fieri potest, percipiatur. Nam ii etiam, qui  
ædificium exstruere proposuerunt, prius sub uno  
conspectu (5) convenientes materias seponunt,  
deinde illas in singula loca, in quibus cæmentarii  
operaturi sunt, distribuunt, ac prope illa depo-

(1) *Malæ.* Codex, ἄχρηστα. Lego ἄχρηστα. Nihil  
porro crebrius inculcat Didymus cum in enarra-  
tionibus, tum in omnibus aliis operibus, quam dæ-  
mones non « natura » malos esse, ut execrabiles  
Manichæi docebant, sed ob propriæ mentis malitiam  
malos relditos fuisse.  
(2) *Millies a Catholicis inculcata.* In Græco, μυ-  
ριολέκτων. Est autem μυριολέκτων idem atque  
πολυρόλλητον, « tritum, vulgatum, vulgo notum: »  
quo sensu a Xenophonte ahibetur lib. v Ἑλλη-  
νικ. in oratione Cligenis Achantii.  
(3) *Scriptor.* Vide not. 43, pag. 258.

(4) *Veritatis sermo.* Euripidis versus est ex  
Phœnissis depromptus:  
Ἄπλοῦς ὁ μῦθος τῆς ἀληθείας ἔφυ.  
Id est: *Est veritatis sermo simplicissimus.* Cui si-  
mile illud Æschyli in *armorum Judicio* apud Joa-  
nem Stobensem in *Ethic.* serm. xi:  
Ἀλλὰ γὰρ ἔστι τῆς ἀληθείας ἔπη.  
Id est: *Nam veritatis verba simplicissima.*  
(5) *Sub uno conspectu.* Græcis, συνοψίσαντες.  
De quo verbo vide tom. II *Operum Athanasii*, pag.  
584.

nunt, ut sub oculis et prae manibus habeantur a singulis qui his usuri sunt; ac tum demum aedificium incipiunt. Deo autem rursus in omnibus confisus, qui fluctus compescit, et prosperam navigationem concedit, et omnia ad felicem exitum perducit, ex cuius gratia, quam peccatoribus quoque et indisertis (6) (hoc autem de me peculiariter (7) dico) largiri (8) consuevit, meum hoc desiderium venit, ad sequentia progredior, credens, me, priusquam loquar, simul cum filiis, (9) quos dedit mihi, et filiorum filiis, propter quos etiam viventes laboramus, ac praeterea cum omnibus, quos ille novit, gratiam accepturum esse. Illius enim est aureum hoc oraculum (10): « Omnia 320 quaecumque poteritis in nomine meo, accipietis; » et: « Aperi (11) os tuum, et implebo illud; » et: « Non vos estis (12), qui loquimini, sed Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis. » De quo, et a quo Spiritus dignati etiam profani ut aliquid subolferent, inquirunt:

*Deus rerum omnium fabricator (13) gratiam quoque cantori inserit (14).*

Revera enim hominis intelligentia ad aliquid de Deo dicendum per se non sufficit, nisi divinam operam acceperit ac vim: sicut alicubi etiam Diagoras (15) Melius (16) ait: « Deus (17) ante omne

(6) *Indisertis*, etc. Cum de se demisse sentiret Didymus, imperitum se, ac peccatorem non raro vocat: nihil vero crebrius in ore habet, quam ut se indisertum esse fateatur, ut videre licet etiam in libro *De Spiritu sancto*, num. 38 et 63.

(7) *De me peculiariter* Codex habet, ἰδία δ' ἐμοῦ λέγω. Aut legendum, ἰδίᾳ δὲ περὶ ἐμοῦ λέγω, aut nihilintelligenda vox λόγον, aut legendum, ἰδία δ' ἐμοῦ λέγω.

(8) *Largiri*. Codex sine accentu, ἀγγισιν. An legendum ἀργισιν, id est « opem ferre, » et ἦ, id est « qua, » vel ἦ, id est « qua, » pro ἦν? Equidem legendum puto ἀγαγεῖν. Simile autem videtur quod apud Damascenum in *Parallelis* tit. 18, pag. 444, ait theologus noster, κοῖμα ἀγαγεῖν. [Quid si tegeretur, χορηγεῖν? Edit.]

(9) *Cum filiis*, etc. Si de Didymo nostro intelligenda sunt, quae Libanius ejusdem aequalis in epistola 321 scribit, « filiorum » vocabulum ita hic accipiendum est, ut non filios κατὰ Πνεῦμα, seu spirituales, sive διὰ κατηχήσεως genitos denotet, sed quos ipse ex uxore susceperat. Ibi enim Libanius Sebastiano Manichæo (Alexandriae, ut videtur, aut certe in Aegypto degenti) Rhetorium adolescentem Didymi filium, nempe Alexandrini viri (ut ex epistola 320 ipsius Libanii constat) filium commendat. Sed haec alias.

(10) *Omnia*. Sensum potius citat, quam verba: nimirum ex duobus versiculis tertium constat. Prius exstat Matth. xxi, 22, alter Joan. xiv, 13.

(11) *Aperi*. Psal. lxxx, 8 (sive 11). Biblia tamen Graeca habent πλάτυνον, id est « dilata, » pro « aperi. »

(12) *Non vos estis*. Matth. x, 20.

(13) *Fabricator*. Cum verba ista, Θεὸς δὲ τὰ πάντα τεύχων, ex Pindaro citare videatur Didymus, conjicere licet, totum locum ex deperditis illius poetae criminibus desumptum esse. Nimirum Clemens Alexandrinus lib. v *Strom.*, pag. 726, edit. Londin. haec habet: Καὶ πάλιν (Ἠνδοῦρος) · Θεὸς δὲ πάντα τεύχων βροτούς, id est, « Et rursus (Pindarus): Deus, qui omnes condidit homines. » Ita quidem editio Londinensis. Verum non ita legebatur antea, sed in hunc modum: Θεὸς δὲ πάντα τεύχων βροτούς · quae lectio cum mendosa esset, aut emendanda erat vox βροτούς, aut vox πάντα. Henricus Stephanus pro βροτούς legit βροτοῖς, ut sensus sit: « Deus qui omnia efficit mortalibus. » Alii vero pro

ἐπιθυμίαν, πρέειμι ἐπὶ τὰ ἐξῆς. πιστεύων, ὡς κρινὴ λαλήσω σὺν τοῖς παιδίοις, οἷς ἔδωκέν μοι, καὶ τοῖς παιδίοις τῶν παιδίων, δι' ἃ καὶ ζῶντες ποιοῦμεν, ἔτι δὲ καὶ πᾶσιν, οἷς οἶδεν, τὴν χάριν δέξομαι. Αὐτοῦ γὰρ χρυσοῦν θέσπισμά ἐστιν: « Πάντα, ὅσα ἂν αἰτήσητε ἐπὶ τῷ ἐμῷ ὀνόματι, λήψεσθε » καὶ, « Ἄνοιχον τὸ στόμα σου, καὶ πληρώσω αὐτό » καὶ, « Οὐχ ὑμεῖς ἐστε οἱ λαλοῦντες, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς μου τὸ λαλοῦν ἐν ὑμῖν. » Περὶ οὗ καὶ παρ' οὗ συναισθησεως ἀξιοῦντες καὶ οἱ ἔξω φασίν·

*Θεὸς δὲ τὰ πάντα τεύχων καὶ χάριν δοιδῶ φουτεύει.*

Οὐκ αὐτάρχης γὰρ ὄντως ἡ ἀνθρώπου σύνεσις εἰπεῖν τι περὶ τοῦ Θεοῦ, μὴ θείαν προσλαβοῦσα βοήθειάν τε καὶ δύναμιν· ὡς πού καὶ Διαγόρας ὁ Μήλιος εἴρησεν· « Θεὸς, πρὸ παντὸς ἔργου βροτείου, ὡμᾶ φρένα

voce πάντα, id est « omnia, » legere maluerunt, πάντας, id est « omnes. » Quod si eumdem cum Clemente Didymus affert Pindari locum, legendum erit πάντα. Quin etiam verū poterit: « Deus, qui omnia largitur: » hoc enim etiam sensu verbo τεύχειν usus videtur Pindarus ipse in *Pythiis* oda iv, cum ait, ξεῖνι' ἀρμόζοντα τεύχων, id est « munera hospitii convenientia praebens. »

(14) *Inserit*. Librarius, omisso accentu in voce δοίδα, habet: Καὶ χάριν δοίδα φοιτεύει. Quem locum cum emendare vellem, plura in mentem veniebant. Modo suspicabar legendum esse, διὸ διαφυτεύει· modo, αἰδιᾶ pro αἰδιῶς, id est « inconspicue. » Tandem, his alisque rejectis conjecturis, ut probabilissem amplecti sum lectionem hanc: Καὶ χάριν δοιδῶ φουτεύει. Conjicere tamen licet poetam Dorice scribentem pro δοιδῶ, quod masculini ac feminini generis nomen est, dicere voluisse δοιδᾶ, id est « cantrici, » aut musam; musam enim memorat Julius Caesar Scaliger libro i *Poeticae*, cap. 2, quae et ποιητῆ et αἰδιᾶ appellata sit.